
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 587

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  197   Del  24-10-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: FORNITURA E

POSA  IN  OPERA DI PROIETTORI LED PRESSO STRUTTURE
SPORTIVE  COMUNALI"  CUP:  J72J19000980001- CIG:
8054965F62 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 24-10-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 24-10-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO che con propria  Determinazione n.189    del  07/10/2019 (REG
GEN 536)  si è proceduto:
- ad approvare il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di efficientamentoenergetico attraverso fornitura e posa in opera di proiettori a led presso alcune
strutture sportive comunali", per l'importo totale di € 70.000,00 di cui €
55.059,37 per lavori, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2069,88, ed €

14.940,63 per Somme a disposizione dell'Amministrazione come da quadro
economico di progetto;
- determinato di contrarre attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo dei lavori compreso tra
€ 40.000,00 ed € 150.000,00 previa consultazione, tramite RdO da effettuarsi
sul MePa, di n.3 operatori economici;

DATO ATTO:
- che in data 07/10/2019 è stata predisposta sul MePa la relativa  RdO
n.2406967 con invito rivolto ai n.3 opeartori economici scelti tra quelli iscritti al
MePa nella categoria OG11 e ponendo a base d'asta l'importo di € 52.989,49
oltre € 2069,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale
complessivo di € 55.059,37 ;
- che gli operatori inviati sono i seguenti:
1) ATLANTICO SPA - P.Iva  04014130274;
2) ELETTRO STELLA DI LUCIANI ENNIO S.R.L. - P.Iva 00441900446;
3) ELETTROMARCHE  - P.Iva  01743950444
- che alla scadenza fissata nella RdO (15/10/2019 ore 13:00) sono pervenute
n.2 offerte, quella relativa  alla ELETTRO STELLA DI LUCIANI ENNIO S.R.L. e
quella della ELETTROMARCHE AP;
- che si è proceduto all'espletamento della gara tramite apertura delle buste
conteneti la documentazione amministrativa e, successivamente, tramite
apertura delle offerte economiche risultando provvisoriamente aggiudicataria la
Ditta ELETTROMARCHE AP con il ribasso offerto pari al 27,01% e per un
importo contrattuale pari ad € 40.746,91compresi oneri per la sicurezza pari ad
€  2069,88 e oltre Iva di legge;
- che la ditta classificatasi al secondo posto è la  ELETTRO STELLA DI
LUCIANI ENNIO S.R.L. con un ribasso offerto del 25,69%;
- che, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto ad effettuare la
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso l'AVCPass del sito
dell'Anac e che la stessa ha avuto esito positivo dando atto che per quanto
riguarda i requisiti di ordine speciale gli stessi sono comprovati dal possesso
della SOA nella categoria e classe dei lavori di cui trattasi e  il Durc  è stato
acquisito online come da protocollo INAIL_17510429 con validità fino al
19/11/2019;

DATO ATTO inoltre che:
- solo a seguito di chiusura delle verifiche tramite AvcPass si è riscontrato che
la Ditta provvisoriamente aggiudicataria è costituita da meno di 4 soci e che
pertanto le dichiarazioni di cui all'art.80 commi 1 e 2 devono essere rese da tutti
i soci;
- tramite Comunicazioni MePa sono state richieste le dichiarazioni mancanti
relative agli altri 2 soci;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 24-10-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- la ditta ha fatto pervenire, tramite comunicazione MePa, i modelli 2 bis
contenenti le dichiarazioni così come richieste;
- con nota prot.17061 del 22/10/2019 è stata inoltrata richiesta del casellario
giudiziario alla Procura della Repubblica al fine della verifica delle dichiarazioni
rese dagli altri 2 della quale si è in attesa di riscontro;

RITENUTO, in considerazione dell'urgenza di iniziare i lavori entro il 31/10/2019
così come imposto dal decreto Crescita, di dover procedere all'aggiudicazione
definitiva dell'appalto rimandando l'effettiva efficacia della stessa all'avvenuta
verifica anche delle dichiarazioni successivamente acquisite e rese dagli
ulteriori due soci, efficacia che si intende implicitamente dichiarata una volta
acquisto il casellario senza emissione di un successivo atto;

RITENUTO, sulla base della tipologia di opere e dei prezzi posti a base di gara,
che l'offerta sia congrua e non appaia anormalmente bassa;

RISCONTRATI la legittimità delle operazioni di gara e ritenuto di dover
provvedere all'approvazione delle stesse e di dover disporre la definitiva
aggiudicazione alla Ditta ELETTROMARCHE  AP con sede ad Ascoli  Piceno
ZONA INDUSTRIALE CAMPOLUNGO - P.Iva  01743950444  per l'importo
contrattuale pari ad € 40.746,91compresi oneri per la sicurezza pari ad €
2069,88 e oltre Iva di legge;

DATO ATTO che risulta necessario provvedere ad impegnare la somma di €
30,00 al fine del pagamento del contributo all'ANAC;

DATO ATTO che i lavori sono finanziati al CAP. 2835/49 imp. 448/2019;

VISTI:
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il D.Lvo 50/2016;
- il D.leg.vo n. 267/2000;

      DETERMINA

di RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

di  APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l'affidamento dei
lavori indicati in oggetto ed effettuate completamente tramite Mepa;

di AGGIUDICARE definitivamente i lavori alla Ditta ELETTROMARCHE  AP
con sede ad Ascoli  Piceno ZONA INDUSTRIALE CAMPOLUNGO - P.Iva
01743950444  per l'importo contrattuale pari ad € 40.746,91compresi oneri per
la sicurezza pari ad €  2069,88 e oltre Iva di legge derivante dall'applicazione
del ribasso offerto pari al 27,01%;

di DARE ATTO   che, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lvo 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva disposta con il presente avrà effettivamente efficacia
all'avvenuta e completa verifica anche delle dichiarazioni successivamente rese

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 24-10-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dagli ulteriori due soci, efficacia che si intende implicitamente dichiarata una
volta acquisto il casellario senza emissione di un successivo atto e in
considerazione dell'urgenza di procedere all'avvio dei lavori entro il 31/10/2019
così come disposto dal decreto crescita di finanziamento dei lavori in oggetto;

DI DARE ATTO che dell'avvenuta efficacia verrà dato atto all'interno della
scruittura privata che verrà stipulata con la ditta appaltatrice

di PROCEDERE al subimpegno della somma totale di euro 49.711,23 (lavori
netti più IVA al 22%), a favore della Ditta ELETTROMARCHE  AP con sede ad
Ascoli  Piceno ZONA INDUSTRIALE CAMPOLUNGO - P.Iva  01743950444, al
CAP.2835/49 IMP 448/2019 attraverso trasformazione del sub impegno
provvisorio n.1 precedentemente assunto per l'espletamento della gara;

di DARE ATTO che il CIG e CUP del succitato sub impegno sono i seguenti:
CUP:  J72J19000980001- CIG:   8054965F62

di PROCEDERE al subimpegno al CAP. 2835/49 IMP 448/2019 della somma di
euro 30,00  necessaria per il pagamento del contributo di gara all'Anac, importo
che verrà successivamente liquidato a seguito di trasmissione del relativo Mav;

di RIFORMULARE il Q.E. di progetto come segue:
Lavori netti contrattuale,  ..........................euro         40.746,91

Somme a disposizione dell’Amministr.ne, euro     29.253,09
Sommano,                                                           euro    70.000,00

di effettuare entro 5 gg. dall'esecutività del presente atto la comunicazione
prevista dall'art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lvo 50/2016.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 24-10-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 24-10-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 24-10-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


